Joinville, 28 de setembro de 2022.

Ofício nº 015/2022/APRAT
Assunto: Alteração na especificação de bens permanentes – Termo de Colaboração nº 083/2022/PMJ

Ilmo(a). Senhor(a)
MICHELE HAMES DURIEUX
Prestação de contas
Secretaria de Assistência Social
Prefeitura Municipal de Joinville

Cumprimentando-a cordialmente, a APRAT – Associação para Recuperação de Alcoólatras

e Toxicômanos - CNPJ 03.998.197/0001-98, vem a presença de Vossa Senhoria solicitar a alteração nos itens

a serem adquiridos junto ao Termo de Colaboração nº 083/2022/PMJ, destinados ao Projeto EU

PROFISSIONAL a ser implantado no NSJ – NÚCLEO SOCIOTERAPÊUTICO JOINVILLE, pelas razões que seguem.

A Entidade recebeu o repasse do recurso no valor total de R$ 72.244,87 em 19/09/2022, e

ao realizar a busca dos equipamentos orçados no início do ano de 2022, não localizou os notebooks com a

mesma especificação descrita anteriormente. Tal situação ocorre em razão da rápida mudança na tecnologia,

especialmente se tratando de computadores.

Também, em relação ao Projetor, há pouca disponibilidade do modelo no mercado, passando

a custar em média R$ 7.199,00 (em janeiro/2022 custava R$ 5.605,75).

Em razão disso, solicitamos autorização para alteração das especificações dos bens

permanentes a serem adquiridos conforme tabela abaixo, sendo compatíveis com os modelos apresentados

anteriormente, possibilitando ainda maior desempenho e produtividade devido a velocidade da placa SSD

no notebook.

DESCRIÇÃO QUANT VALOR
UNIT R$

VALOR
TOTAL R$

Notebook Acer Aspire Intel Core i5 8GB 256GB SSD Tela
15.6” Windows 11

10 3.014,99 30.149,90

Projetor Epson PowerLite E20 XGA Portátil - 3400
Lumens 3LCD HDMI Branco

01 5.499,99 5.499,99

Destacamos que as cotações foram realizadas na internet em 28/09/22 conforme

documento anexo, havendo alterações diariamente, pode haver novas alterações na data da compra.

Entretanto, havendo diferença a maior no valor, a Entidade fará o respectivo complemento

com recursos próprios, bem como devolverá diferença se houver redução nos preços.

Sendo o que tínhamos a solicitar, agradecemos antecipadamente a atenção.

Atenciosamente,